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ایران کشوری با بیش از 50 زبان با صدها گویش محلی است. زبان شناسان زبان 
را یکی از ارکان اصلی فرهنگ می دانند. با این حال در میان زبان های این پهنه به 
جز زبان میانجی فارسی، دیگر زبان ها گاه به حاشیه رفته اند که سبب شده برخی 
رو به زوال بروند. برای نمونه فرآیند زبان کشی در کشورهای اروپایی

خبر ملاقات آقایان مجید انصاری، موسوی لاری و اسحاق جهانگیری با مقام 
معظم رهبری خبر خوشی است. اصلاح طلبان همواره مدافع و موافق گفت وگو 
و مفاهمه بوده اند؛ چه در سطح بین المللی، چه در سطح داخل کشور. این اصل 
رفتاری چه زمانی که آن ها در موضع قدرت نسبی بودند...

اله
رمق

س

پرویز پیران 

هرگز از آرزو کردن دست نکشیدشرط بلاغ؛ پند یا ملال
برایان سلزنیک سیدابوالحسن ریاضی 

صفحه  10

رضا معطریان

شهر بانک ها و برندهانمی دانیم برای چه عکاسی می کنیم
صفحه  7

هاشمی رفسنجانی:

   مردم گرفتارند
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 نتیجه هدفمندی یارانه ها باید صرف تقویت تولید و رشد اقتصاد می شد
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یادداشتسرمقاله

 شرط بلاغ؛  پند یا ملال
  برای ســال های طولانی روند جــذب نیروهای 
جدید در هیات هــای علمی دانشــگاه ها، روالی 
مشخص داشــت. گروه های علمی دانشگاهی در 
دانشگاه ها افراد متقاضی را از نظر علمی گزینش 
و چند نفر را برای جذب معرفی می کردند. در این 
میان نقش سازمان مرکزی اغلب بررسی خصایصی 
چون پیشینه، حسن شــهرت، اخلاق و سلامت 
روحی و روانی و مالی و نظایر آن بود. در عین حال 
وجدان جمعــی جامعه نیز ملاک هایــی را برای 
عضویت در هیات های علمی فرض می دانست اموری چون حسن شهرت، 
دانش و تعهد علمی، استقلال رای و بی نظری، تعهد اخلاقی و دانش دوستی، 
عشق به همنوع و به سرزمین، فروتنی چه علمی و چه رفتاری و پرهیز از 
افراط و تفریط از آن جمله اند. حال چنین شهرت یافته است که هفت هزار 
نفر عضو هیات علمی به طور متمرکز و توسط وزارت علوم انتخاب خواهند 
شد. این پرسش مطرح می شــود که توانمندی حرفه ای و تخصصی افراد 
چقدر می تواند در این گزینش نقش داشته باشد و پرسش دیگر این که چه 
ضرورتی برای این تمرکز وجود دارد؟ نهایتا چنانچه آن هم صرفا، وظایف و 
نقش های دانشگاه ملاک باشد در شرایط کنونی جهان و نیاز های سرزمینی 
که خانه مشترک همه ما به شــمار می رود، آیا چنین تمرکزی بر صواب 
است؟  در قرن 21 به دلیل جهانی سازی از بالا یا از دریچه اقتصاد، بحث 
کوچک شدن دولت ها مطرح شده و مورد تبعیت قرار گرفته است. البته 
کوچک شدن دولت با ده ها دستورالعمل دیگر همراه است که فرمان های 
جهانی سازی از بالا محسوب می شوند آن هم بدین امید و براساس اصل از 
این ستون تا بدان دیگری، راه حل کنونی بحران های دائمی سرمایه داری 
تلقی شده و جهانی نیز شــود. حذف یارانه ها که در ایران به شکل ناقص 
پرداخت مستقیم در حال وقوع است خود یکی از آن فرمان هاست. با شروع 
پرداخت مستقیم بسیاری با نقد آن مدعی شدند که چنین روشی وجود 
ندارد و درست نیز نیست. البته آنان در این امر که پرداخت مستقیم وجود 
ندارد بر خطا بودند چراکه پرداخت مستقیم به همراه 12 شرط همزمان، 
یکی از شیوه های حذف یارانه ها بوده که البته برای متن های بسیار ویژه ای 
پیشنهاد شــده اســت از قضا بانک جهانی تاکنون چندین کتاب در باب 
پرداخت مستقیم به چاپ رسانیده است که کتاب آب، برق و فقرا یکی از 
آخرین آن مجلدات است )2005(. علاوه بر حذف یارانه ها کوچک شدن 
دولت نیز یکی دیگر از شعارها در ایران اســت.   زمانی که دولت کوچک 
می شود در واقع نقش برنامه ریزی و نظارتی پیدا می کند. دولت ها همراه 
با کوچک شدن با ایفای نقش های جدید از جمله تسهیل توانمند کردن 
مردم و مقتدرسازی نهادهای برخاسته از اراده مردم و برای جلوگیری از 
حاکمیت بلامنازع بخش خصوصی به ویژه بخش خصوصی غیرمتشکل 
و غیرآینده نگر و جلوگیری از فسادی گسترده و بنیان بر افکن و برای پر 
کردن خلایی که با کوچک شــدن دولت ها به وجود می آید پای در راهی 
مهم و حیاتی می گذارند. در کنار مقتدر سازی و توانمند سازی عمومی و 
تسهیل پیدایش ده ها سازمان مردمی غیرحکومتی سالم، متعهد و مردم 
دوست و میهن خواه، ده ها سازمان عقیده بنیاد توسعه پایدار طلب و انسان 
محور و طبیعت دوست، صدها سازمان اجتماع محلی محور چون شورا ها 
در تمامی عرصه ها و با عمومی سازی شــعار قرن بیست و یکمی آموزش 
 برای تمامی عمر ))Life long learning یا همان الگوی آشــنای این 
مرز و بوم...                                    ادامه در  صفحه 13

 یک ملاقات ، یک دریچه
خبر

مقــام  اطلاع رســانی  پایــگاه 
معظم رهبری|حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی دیروز )سه شنبه( در دیدار 
جمعی از مسئولان و دست اندرکاران جشنواره 
مردمی فیلم عمار، توجه به موضوع دین و معارف 
دینی و همچنین انقلاب اسلامی و ارزش های 
انقلاب در این جشنواره را اقدامی مبارک خواندند 
و تاکید کردند: نگاه به هنر اسلامی و سینمای 
دینی باید نگاهی بلندمدت و همراه با برنامه ریزی 
دقیق و امید به آینده و بهره گیری مناسب از ابزار 
هنر برای تاثیرگذاری حداکثری باشــد.  ایشان 
با اظهار خرسندی از برگزاری جشنواره مردمی 
فیلم عمار انتخاب نام »عمــار« را که از صحابه 
بزرگ پیامبر اسلام )ص( و یاران نزدیک حضرت 
علی )ع( بود، انتخابی پسندیده دانستند و با اشاره 
به ویژگی های ممتاز این صحابی بزرگ افزودند: 
»تزلزل ناپذیری عمار در حوادث مختلف صدر 
اســلام و همچنین امتحان های سخت دوران 
بعد از پیامبر اسلام )ص(، موقع شناسی و حضور 
در وقت نیاز و نقش تبیین کننده او در مسائل و 
حوادث دوران حضرت علــی )ع( از ویژگی های 
برجســته و بارز عمار بود.«  رهبر معظم انقلاب 
اســلامی نگاه امیدوارانه به آینده و بلند کردن 
افق دید را در اهداف و آرمان های انقلاب اسلامی 
بسیار مهم ارزیابی و خاطرنشان کردند: »حرکت 
انقلاب اسلامی که با پیروزی آن در سال 1357 
آغاز شد و شکسته شدن هیمنه آمریکا و حوادث 
مختلفی که در این 34 سال روی داده است، همه 
مقدمات رسیدن به اهداف اصلی نظام اسلامی 
اســت، بنابراین باید با همت و تلاش مضاعف و 
نهراسیدن از دشــمن و توطئه های او، پرهیز از 
سیاه بینی و یأس، با سرعت بیشتر به سمت قله 
حرکت کرد.«  حضرت آیت الله خامنه ای چنین 
نگاهی را در موضوع هنر اســلامی و سینمای 
دینی ضروری برشــمردند و تاکید کردند: »در 
این عرصه جوان های مومن، باطراوت و شاداب 

و دارای نگاه نو و همت بلند، موتور محرک برای 
حرکت رو به جلو هستند و پیشکسوتان نیز باید 
با بیان تجربیات خود و تربیت نیروهای جدید و 
کارآمد به این حرکت شتاب بیشتری ببخشند.«  
ایشان، با اشاره به خاستگاه غربی هنر سینما بر 
ضرورت برنامه ریزی و تشــکیل اتاق فکر برای 
حرکت جوانان و استعدادهای جدید در عرصه 
هنر اسلامی و سینمای دینی و همچنین ورود 
افراد متدین و انقلابی و صاحب تخصص و تجربه 

به این عرصه تاکید کردند. 
 رهبر معظم انقلاب اســلامی در عین حال 
شرط اصلی ورود تاثیرگذار افراد متدین و انقلابی 
به عرصه ســینما و تاثیرنپذیرفتن از فضای آن 
را مصونیت سازی برشــمردند و تاکید کردند: 
»تنها راه مصون سازی نیز ارتباط مستمر با خدا، 
به جاآوردن نوافل و تضرع به درگاه الهی اســت، 
همان گونه که عمار این گونه خــود را مصون و 
تزلزل ناپذیر کرده بود.«  ایشان افزودند: »عبادت 
و ذکر و توجــه به خدا از هر لــذت هنری بالاتر 
اســت.«  رهبر معظم انقلاب اســلامی نقش 
مســئولان و مراکز دانشــگاهی مرتبــط را در 
اثرگذاری بر فضای سینمایی و رسانه ای کشور 
مهم دانستند و تاکید کردند: »اصلاح این عرصه 
نیازمند اصلاح مبادی ورودی آن است.«  حضرت 
آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: »کسانی که 
امروز مشغول کار و فعالیت در عرصه فیلم های با 
مضامین انقلابی و دفاع مقدس هستند، واقعا در 

حال جهاد هستند.« 
ایشان اســتفاده شایســته از ابزار هنر و 
بهره گیری از قصه و داستان و فیلمنامه قوی 
را یکی از ضروریات اساســی در فیلمســازی 
دانستند و تاکید کردند: »مقوله قصه نویسی و 
رمان در کشور با نقطه مطلوب فاصله زیادی 
دارد و بایــد این بخش تقویت شــود.«  رهبر 
معظم انقلاب اســلامی، موضوعات مربوط به 
تاریخ انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، فلسطین 

و بیداری اسلامی را از جمله موضوعات مهم و 
پرمایه برای استفاده در فیلمسازی برشمردند 
و افزودند: »یکی از مسائل دروغی که در دنیا 
تبلیغ می شود این اســت که می گویند هنر 
نباید با سیاست آمیخته شــود، در حالی که 
مجموعه های هنری غــرب از جمله هالیوود 
کاملا سیاســی هســتند و اگر این گونه نبود، 
چرا بــه فیلم هــای ضدصهیونیســتی ایران 
اجازه حضور در جشــنواره های سینمایی را 
نمی دهند؟«  حضرت آیت الله خامنه ای تاکید 
کردند: »ســاخت فیلم های سیاســی بر ضد 
ایران یا اعطای جایــزه به فیلم های ضدایرانی 
نشانه های آشــکار از آمیخته بودن سیاست و 
هنر در آمریکا و غرب است.«  ایشان همچنین 
با اشاره به مطالب مطرح شــده در این جلسه 
درباره رابطه علوم انســانی با هنر و سینما و 
لزوم تحول در علوم انســانی افزودند: »علوم 
انســانی هوای تنفســی مجموعه های نخبه 
کشور است که هدایت جامعه را برعهده دارند 
بنابراین آلوده یا پاک بودن این هوای تنفسی 
بسیار تعیین کننده است.«  رهبر معظم انقلاب 
اسلامی مشکل علوم انسانی غربی را پایه های 
معرفتی غلــط آن دانســتند و تاکید کردند: 
»اصلاح در علوم انســانی و تحول در سینما و 
تلویزیون بدون اصلاح پایه های معرفتی علوم 
انســانی غربی امکانپذیر نیست و اصلاح این 
پایه ها نیز در گرو ارتباط موثــر با حوزه های 
علمیه و علمای دین است.«  حضرت آیت الله 
خامنه ای جریان های ســینمایی علاقه مند 
به دین و انقلاب را به پرهیز از کشــیده شدن 
به حاشیه ها و مشــغول شدن به اختلاف های 
بی نتیجــه توصیــه و خاطرنشــان کردند: 
»معتقدین به دین و انقلاب در عرصه سینما 
که ممکن است دارای سلایق مختلف باشند، 
باید همت و تلاش خــود را معطوف کارهای 

اساسی و اصلی کنند.« 

  

خبر ملاقات آقایان مجید انصاری،  سیاست

اســحاق احمد شیرزاد و  موســوی لاری 
جهانگیری با مقام معظم رهبری خبر خوشــی اســت. 
اصلاح طلبان همواره مدافع و موافق گفت وگو و مفاهمه 
بوده اند؛ چه در سطح بین المللی، چه در سطح داخل کشور. 
این اصل رفتاری چه زمانی که آن ها در موضع قدرت نسبی 
بودند و چه زمانی که به هر شکل از کرسی قدرت پایین 
آمدند، همواره وجود داشته است. اصلاح طلبان معمولا برای 
گفت وگو پیش شرط نمی گذارند و شرط وشروطی برای 
آن که طرف گفت وگو چه کسی و در چه سطحی باشد، 
ندارند. نمایندگان اصلاح طلب مجلس ششم تلاش های 
گســترده ای بــرای مذاکــره بــا نهادهــای موثــر بر 
تصمیم گیری های کلان کشور، نظیر بعضی از نهادهای 
نظارتی، داشتند که متاسفانه اغلب با بی اشتیاقی یا استنکاف 
طرف مقابل مواجه می شد. مقامات دولت اصلاح طلب نیز 
در سطوح مختلف در ســال های 76 تا 84 همین رویه را 
دنبال کردند؛ هرچند متاسفانه در کلان قضیه موفقیت 
عملی در این زمینه کمتر وجود داشت. متاسفانه در آن 
ســال ها بخش های عمــده ای از اصولگرایــان و به ویژه 
تصمیم گیران موثر )درعرصه هایی نظیر قوه قضاییه( بر سر 
آن نبودند که واقعیت اقبال جامعه بــه اصلاح طلبان را 
بپذیرند و به نوعی به مصالحه با آن ها در مدیریت کشور 
رضایت دهند. برخــورد عمومی این قبیــل تفکرات با 
اصلاح طلبان، انکار مشروعیت قانونی آن ها، تشکیک در 
حسن نیت آن ها، وابسته دانستن آن ها به بیگانگان و در یک 

کلام تحلیل انکارآمیز نسبت به ماهیت وجودی آن ها بود. 
این نگرش نوعا به برخوردهای قهرآمیز و شبه حقوقی و طرح 
ادعاهایی منجر می شد و می شود که تا به امروز ره به جایی 
نبرده انــد. در این نوع تفکــر، فعالان سیاســی در یک 
قطب بندی سیاه و سفید تقسیم بندی می شوند؛ افراد یا 
قابل اعتماد و منّا هستند یا غیرقابل اعتماد و علینا؛ یا در خط 
ما و مورد تایید ما هستند یا بیگانه پرست و عامل اجرای 
توطئه های دشمنان! واقعیت عرصه سیاست چه در ایران و 
چه در هر کشوری از جهان چیز دیگری است. با هر دیدگاه 
سیاسی، کسانی کم وبیش با شما موافق و هم جهت هستند 
در بعضی زمینه ها و کسانی با شما مخالف هستند باز هم در 
بعضی زمینه ها. هرگز نمی توان متحدی یافت که در همه 
زمینه ها با شما موافق باشد و هرگز هم نمی توان دشمنانی 
یافت که در همه زمینه ها با شما انسان ها متضاد باشند، 
به ویژه اهالی سیاســت، در یک طیف از موافق تا مخالف 
دسته بندی می شوند. تجربه دوران پس از اصلاحات، از سال 
84 به این سوء نشــان داد آن ها که تصور می کردند از هر 
جهت با هم هماهنگ هستند در عمل تضادهای بسیاری 
داشتند. شاید گذر این دوران به بعضی از آقایان نشان داده 
باشــد که آن قدر هم که فکر می کردند با اصلاح طلبان 
اختلاف همه جانبه نداشــتند و چه بســا امروز از جهات 
بســیاری آن ها را دلسوز نظام و همســو با خود ببینند. 
نمونه های فراوانی می شــود یافت که مخالفان دیروز به 
همراهان امروز تبدیل و همراهان دیروز به هم آوردهای امروز 
بدل شده اند.   ادامه در صفحه 2
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